MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 17/2025 - DGSA/RIFB/IFBRASILIA

SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA - FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA GRADUADOS NÃO LICENCIADOS (2/2025)

O (A) Diretor (a) Geral do Campus Samambaia do IFB, nomeado pela Portaria IFB Nº 740, de 31 de julho de 2023,
publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA
ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DOS REQUISITOS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA E
PARA RESERVA DE VAGAS PARA INGRESSO NO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA GRADUADOS NÃO LICENCIADOS
(2/2025)

1. DA DIVULGAÇÃO

1.1. DIVULGAR o resultado definitivo da análise da documentação comprobatória dos requisitos para ampla
concorrência e para reserva de vagas, nos seguintes termos:

CANDIDATO
CPF
CIFRADO

Tipo de
Inscrição

Resultado
da Inscrição Observações

AGNALDO DIAS DE SOUZA ***.80301-**
Reserva de
Vagas (RV) Homologada

Amanda Coimbra Andrade ***.39321-**

AMpla
Concorrência

(AC) Homologada

Amanda Márcia de Souza ***.26401-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Ana Isabela Soares Martins
da Silva ***.28453-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

ANA MARIA FERNANDES
DIÉLLE ***.45326-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Ana Paula Porto Pantoja
***.87801-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Ampla
Concorrência

Antônio Marques Pereira ***.96321-** (AC) Homologada

Arnaldo Silva Santos ***.34472-**

Ampla
Concorrência

(AC)  Homologada

Camila Silva do Valle ***.39731-**
Reserva de
Vagas (RV) Homologada

Cícero Romão Almeida Alves
Ferreira ***.68731-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Claísa Maria de Oliveira e
Silva ***.40541-**

Reserva de
Vagas (RV) Homologada

Cleonice de Lima Januario ***.76291-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Cristiane Pereira de Souza
de Assis ***.73591-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Ednalma Barbosa da Silva
***.76071-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

ELIANE FERREIRA
ESTRELA ***.39281-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Elizabete Justino da Costa
Rodrigues ***.76441-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Erica Ferreira ***.93301-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Erika Lopes Batista Sousa
***.94701-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Esthefani Mourão ***.96481-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Eugenio Messer Rybalowsky ***.71857-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Fernanda da silva Ferreira
***.15181-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

FRANCILIO XAVIER
CORREIA DIAS ***.74135-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Gabriela Soares ***.24301-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

GARDEL OLIVEIRA
SANTOS

***.97951-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

GIORGIA BARRETO LIMA
PARRIÃO

***.61431-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

GRAZIELA DO LAGO
MACIEL ***.47871-**

Reserva de
Vagas (RV) Homologada

Iara Sousa Agner ***.33431-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Icoana Laís Leitão
Mascarenhas Martins ***.31621-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Idelfonso Tadeu Rocha
Mendes ***.23681-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Issaka Maïnassara Bano ***.49428-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

IZABELLA COSTA
MOREIRA DA SILVA ***.21853-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Jailson Dantas Ramalho ***.04471-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Jassirene Costa da Silva ***.02391-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Jederson Rodrigues Dias dos
Reis ***.10501-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Jeyce Ellen Sulamita Sousa
da Silva

***.82351-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

João Batista Augusto
Fernandes ***.97261-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

José Ubaldo Regino Júnior ***.20501-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Jussara dos Santos Martins
Gomes ***.03281-**

Reserva de
Vagas (RV) Homologada

Kaliusia Santos de Cerqueira ***.25005-**
Reserva de
Vagas (RV) Homologada

Kênia Cristina Reis da Silva ***.49041-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Larissa Maria Arrais Freitas ***.54398-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Leonardo Barreto da Costa ***.55387-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Leonardo Evangelista de
Jesus ***.92801-**

Reserva de
Vagas (RV) Homologada

Leonardo Souza Santos ***.81785-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

LUCIANA FERNANDES DA
SILVA ***.51911-**

Reserva de
Vagas (RV) Homologada

Luiza do Couto e Silva
Pinheiro ***.39161-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Luzimar Silva de Oliveira ***.32921-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Marcela Facunde Antêro ***.16488-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Maria Dias Ribeiro ***.51121-**
Reserva de
Vagas (RV) Homologada

Marina Mendes Machado

Ampla
Concorrência

***.32721-** (AC) Homologada

Mário Braulio Pontes Lopes ***.51173-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Marlene da Cruz Gomes ***.27881-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Nerivaldo Alves Bílio ***.69041-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Neylane da silva sousa
***.66273-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Nickolas Mesquita Martins ***.75691-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Nildo Nunes Cornelio ***.36081-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Patrícia Muniz da Silva ***.56351-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Paula Cristina Rodrigues ***.46746-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Paulo Henrique Lima Moreira
***.44421-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

POLLIANA SOARES SILVA ***.59351-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Priscila Cardoso Alves ***.08561-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Priscila Lopes da Silva
Carmelio ***.25841-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Ronei Ximenes da Fonseca ***.42558-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Shirley Alves de Sousa
Osorio

***.73301-**

Ampla
Concorrência

(AC)
Homologada

Silvio Marques da Silva ***.71961-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Sueli de Lima Pereira ***.92272-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

SUELY FERREIRA DA
SILVA ***.99661-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Thalita Linhares Rodrigues ***.32671-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Tiago Siqueira Ayres ***.56781-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Vanjeilson Mangueira dos
Santos ***.65441-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Victor Gustavo da Silva
Alves ***.85531-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Walter Spielkamp ***.24768-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Whelyton Luydi de Jesus
Almida ***.15291-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

Wildecely silva do
Nascimento ***.51061-**

Ampla
Concorrência

(AC) Homologada

2. DO RESULTADO DEFINITIVO

 2.1. O Resultado Definitivo da Análise da Documentação Comprobatória dos Requisitos para Ampla Concorrência e para
Reserva de Vagas será disponibilizado nas páginas https://www.ifb.edu.br/selecoes-em andamento
e/ou https://www.ifb.edu.br/samambaia , a partir das 18h, na data provável de 30 de junho de 2025, conforme estabelecido
no cronograma do processo seletivo.

 2.2. Os recursos interpostos em cada etapa prevista no edital serão analisados pela Comissão de Seleção do Curso de
Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica e as respostas serão publicadas conforme cronograma estabelecido neste
edital

https://www.ifb.edu.br/selecoes-em
https://www.ifb.edu.br/samambaia

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Brasília, 30 de junho de 2025

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA

Portaria IFB Nº 740, de 31 de julho de 2023

D.O.U em 01 de agosto de 2023

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva Ribeiro , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSA, em 30/06/2025 13:19:36.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 30/06/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

627206
240a45fa70

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,

Complexo Boca da Mata, Lote 01, None,
None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-300

	Documento assinado eletronicamente por: